
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 30 de Maio de 2020 – 3 

Atos do Governador

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 16 
da Lei Complementar n.º 81, de 10 de agosto de 2004, resolve:
PROMOVER, por antiguidade, ao cargo de Procurador do Estado, 
Nível III, Grau A, da carreira da Advocacia Pública do Estado, os Pro-
curadores do Estado, Nível II, a seguir identificados:
Alessandro Henrique Soares Castelo Branco, Masp 1.050.973-5
Ana Cristina Sette Bicalho Goulart, Masp 1.051.003-0

no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 16 
da Lei Complementar n.º 81, de 10 de agosto de 2004, resolve:
PROMOVER, por antiguidade, ao cargo de Procurador do Estado, 
Nível IV, Grau A, da carreira da Advocacia Pública do Estado, os Pro-
curadores do Estado, Nível III, a seguir identificados:
Moisés Paulo de Sousa Leão, Masp 345.587-0
Carlos Eduardo Tarquínio, Masp 304.761-0
Luciano Teodoro de Souza, Masp 264.281-7
José Antônio Santos Rodrigues, Masp 309.746-6
Maurício Bhering Andrade, Masp 347.812-0
Alda de Almeida e Silva, Masp 348.782-4
Dirce Euzébia de Andrade, Masp 348.889-7

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, VANESSA SARAIVA DE ABREU, MASP 662310-2, 
do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE DO ADVO-
GADO-GERAL DO ESTADO, código 657-AE07, do(a) Advocacia-
Geral do Estado.

dispensa, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, LUCIANA ANANIAS DE ASSIS PIRES PIMENTA, 
MASP 1120523-4, do cargo de provimento em comissão de Coorde-
nador de Unidade Jurídica, código FGCUJ30, do(a) Advocacia-Geral 
do Estado.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, e da Lei Complementar nº 68, de 24 de julho de 2003, RENATA 
CALDAS FAGUNDES, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSISTENTE DO ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, código 657-
AE13, de recrutamento amplo, do(a) Advocacia-Geral do Estado.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e da Lei Complementar nº 68, de 24 de julho de 2003, NANCY VIDAL 
MENEGHINI, para o cargo de provimento em comissão de ASSIS-
TENTE DO ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, código 657-AE07, 
de recrutamento amplo, do(a) Advocacia-Geral do Estado.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, e do art. 14 da Lei Complementar nº 75, de 13 de janeiro de 
2004, ANTONIO OLIMPIO NOGUEIRA, MASP 355.696-6, para 
o cargo de provimento em comissão de CORREGEDOR AUXILIAR 
, código 661-AE01, de recrutamento limitado, do(a) Advocacia-Geral 
do Estado.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e da Lei Complementar nº 68, de 24 de julho de 2003, ISADORA 
ALBANO LAGE, para o cargo de provimento em comissão de ASSIS-
TENTE DO ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, código 657-AE15, 
de recrutamento amplo, do(a) Advocacia-Geral do Estado.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e da Lei Complementar nº 68, de 24 de julho de 2003, TATIANA 
NEVES SILVA NORONHA, para o cargo de provimento em comissão 
de ASSISTENTE DO ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, código 
657-AE14, de recrutamento amplo, do(a) Advocacia-Geral do Estado.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e da Lei Complementar nº 68, de 24 de julho de 2003, GUILHERME 
TOLENTINO DUTRA, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSISTENTE DO ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, código 657-
AE16, de recrutamento amplo, do(a) Advocacia-Geral do Estado.

designa, nos termos do art. 5º da Lei nº 18.017, de 8 de janeiro de 
2009, e do Decreto nº 45.064, de 17 de março de 2009, ROGÉRIO 
MOREIRA PINHAL, MASP 1.189.951-5, para a Função Gratificada 
de Direção e Assessoramento Superior DAS-AE06, do(a) Advocacia-
Geral do Estado.

designa, nos termos do art. 5º da Lei nº 18.017, de 8 de janeiro de 2009, 
e do Decreto nº 45.064, de 17 de março de 2009, PAULA MARIA 
RESENDE VIEIRA, MASP 1116713-7, para a Função Gratificada 
de Direção e Assessoramento Superior DAS-AE08, do(a) Advocacia-
Geral do Estado.

designa, nos termos do art. 5º da Lei nº 18.017, de 8 de janeiro de 
2009, e do Decreto nº 45.064, de 17 de março de 2009, RODOLFO 
FIGUEIREDO DE FARIA, MASP 1.332.951-1, para a Função Grati-
ficada de Direção e Assessoramento Superior DAS-AE02, do(a) Advo-
cacia-Geral do Estado.

designa, nos termos do art. 5º da Lei nº 18.017, de 8 de janeiro de 2009, 
e do Decreto nº 45.064, de 17 de março de 2009, TIAGO ANILDO 
PEREIRA, MASP 1.186.708-2, para a Função Gratificada de Dire-
ção e Assessoramento Superior DAS-AE04, do(a) Advocacia-Geral 
do Estado.

designa, nos termos do art. 5º da Lei nº 18.017, de 8 de janeiro de 2009, 
e do Decreto nº 45.064, de 17 de março de 2009, PAULO MURILO 
ALVES DE FREITAS, MASP 1183373-8, para a Função Gratificada 
de Direção e Assessoramento Superior DAS-AE07, do(a) Advocacia-
Geral do Estado.

designa, nos termos do §6º do art. 3º da Lei Complementar nº 81, de 
10 de agosto de 2004, do art. 16 da Lei Complementar nº 151, de 17 de 
dezembro de 2019, e do Decreto nº 47.790, de 17 de dezembro de 2019, 
RACHEL PATRÍCIA DE CARVALHO ROSA, MASP 1.327.052-5, 
para a função de Coordenador de Unidade Jurídica, código FGCUJ40,  
para chefiar a Procuradoria do Instituto Mineiro de Agropecuária 
- IMA.

designa, nos termos do §6º do art. 3º da Lei Complementar nº 81, de 
10 de agosto de 2004, do art. 16 da Lei Complementar nº 151, de 17 
de dezembro de 2019, e do Decreto nº 47.790, de 17 de dezembro de 
2019, VINÍCIUS RODRIGUES PIMENTA, MASP 1.084.300-1, 
para a função de Coordenador de Unidade Jurídica, código FGCUJ30,  
para chefiar a Procuradoria da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - UNIMONTES .

designa, nos termos do art. 5º da Lei nº 18.017, de 8 de janeiro de 2009, 
e do Decreto nº 45.064, de 17 de março de 2009, JADER AUGUSTO 
FERREIRA DIAS, MASP 1.185.770-3, para a Função Gratificada de 
Direção e Assessoramento Superior DAS-AE05, do(a) Advocacia-Ge-
ral do Estado.

designa, nos termos do §6º do art. 3º da Lei Complementar nº 81, de 
10 de agosto de 2004, do art. 16 da Lei Complementar nº 151, de 17 de 
dezembro de 2019, e do Decreto nº 47.790, de 17 de dezembro de 2019, 
VANESSA SARAIVA DE ABREU, MASP 662310-2, para a função 
de Coordenador de Unidade Jurídica, código FGCUJ41,  para chefiar a 
Assessoria de Representação no Distrito Federal .

designa, nos termos do art. 5º da Lei nº 18.017, de 8 de janeiro de 2009, 
e do Decreto nº 45.064, de 17 de março de 2009, TIAGO MARAN-
DUBA SCHRODER, MASP 1.182.178-2, para a Função Gratificada 
de Direção e Assessoramento Superior DAS-AE01, do(a) Advocacia-
Geral do Estado.

designa, nos termos do art. 5º da Lei nº 18.017, de 8 de janeiro de 
2009, e do Decreto nº 45.064, de 17 de março de 2009, RENATA TOS-
TES DOS SANTOS ALBUQUERQUE, MASP 1.327.130-9, para a 
Função Gratificada de Direção e Assessoramento Superior DAS-AE03, 
do(a) Advocacia-Geral do Estado.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO

Pela Fundação TV Minas - Cultural e Educativa

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, EDSON SIQUARA DE SOUZA, do cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR TÉCNICO, código DR-TV60, do(a) Fundação 
TV Minas - Cultural e Educativa.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, IVAN ALVES SOARES, MASP 907093-9, do cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE POLÍTICAS E TELECO-
MUNICAÇÕES, código DR-TV05, do(a) Fundação TV Minas - Cul-
tural e Educativa.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, JOICE AMARAL PACHECO, do cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR DE CAPTAÇÃO E RECURSOS, código 
DR-TV59, do(a) Fundação TV Minas - Cultural e Educativa.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, EDUARDO CÉSAR SILVA GOMES, MASP 13677836, do 
cargo de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO, código 
DE-TV01, do(a) Fundação TV Minas - Cultural e Educativa.

Pela Empresa Mineira de Comunicação Ltda

exonera, nos termos da Lei nº 22.294, de 20 de setembro de 2016, e do 
Decreto nº 47.750, de 12 de novembro de 2019, AMAURE MARIA 
CONCEIÇÃO KLAUSING, MASP 1060743-0, do cargo de DIRE-
TOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO do(a) Empresa Mineira de 
Comunicação Ltda.

exonera, nos termos da Lei nº 22.294, de 20 de setembro de 2016, e 
do Decreto nº 47.750, de 12 de novembro de 2019, RONAN SCORA-
LICK ABDO, do cargo de PRESIDENTE do(a) Empresa Mineira de 
Comunicação Ltda.

nomeia, nos termos da Lei nº 22.294, de 20 de setembro de 2016, e do 
Decreto nº 47.750, de 12 de novembro de 2019, IVAN ALVES SOA-
RES, para o cargo de DIRETOR DE POLÍTICAS DE TELECOMUNI-
CAÇÕES do(a) Empresa Mineira de Comunicação Ltda.

nomeia, nos termos da Lei nº 22.294, de 20 de setembro de 2016, e do 
Decreto nº 47.750, de 12 de novembro de 2019, JOICE AMARAL 
PACHECO, para o cargo de DIRETOR COMERCIAL do(a) Empresa 
Mineira de Comunicação Ltda.

nomeia, nos termos da Lei nº 22.294, de 20 de setembro de 2016, e do 
Decreto nº 47.750, de 12 de novembro de 2019, EDSON SIQUARA 
DE SOUZA, para o cargo de DIRETOR DE ENGENHARIA do(a) 
Empresa Mineira de Comunicação Ltda.

nomeia, nos termos da Lei nº 22.294, de 20 de setembro de 2016, e 
do Decreto nº 47.750, de 12 de novembro de 2019, RONAN SCO-
RALICK ABDO, para o cargo de DIRETOR-GERAL do(a) Empresa 
Mineira de Comunicação Ltda.

nomeia, nos termos da Lei nº 22.294, de 20 de setembro de 2016, e do 
Decreto nº 47.750, de 12 de novembro de 2019, SÉRGIO RODRIGO 
REIS, para o cargo de PRESIDENTE do(a) Empresa Mineira de 
Comunicação Ltda.

nomeia, nos termos da Lei nº 22.294, de 20 de setembro de 2016, e do 
Decreto nº 47.750, de 12 de novembro de 2019, AMAURE MARIA 
CONCEIÇÃO KLAUSING, para o cargo de DIRETOR DE PLA-
NEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS do(a) Empresa Mineira de 
Comunicação Ltda.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

Pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais

exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, THIAGO BERNARDO BORGES, MASP 
669749-4, do cargo de provimento em comissão DAI-39 AP1100017, 
do(a) Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e o Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, CAMILA PEREIRA DE OLI-
VEIRA RIBEIRO, MASP 1127927-0, para o cargo de provimento 
em comissão DAI-39 AP1100017, de recrutamento amplo,  para diri-
gir a Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças do(a) Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

retifica o ato que tornou sem efeito a nomeação judicial de Louisiana 
Danielle Fune, CPF: 013.295.086-37, publicado no Diário Oficial dos 
Poderes do Estado em 06 de maio de 2020, no que se refere ao concurso 
público regido pelo Edital SEPLAG/SEE Nº. 01/2011, da Secretaria de 
Estado de Educação.
Onde se lê: 
Lousiana Danielle Fune
Leia-se: 
Louisiana Danielle Fune

em cumprimento ao Acórdão proferido no Mandado de Segurança nº 
1.0000.19.166430-9/000, RETIFICA o ato de nomeação judicial de 
Adelia Aparecida Lisboa Santos, CPF: 057.559.016-51, Creuza Maria 
Alves Paranhos, CPF: 704.715.176-15 e Maria Aparecida Macedo, 
CPF: 026.996.866-03, publicado no Diário Oficial dos Poderes do 
Estado em 17 de abril de 2020, no que se refere ao concurso público 
regido pelo Edital SEPLAG/SEE Nº. 04/2014, da Secretaria de Estado 
de Educação.
Onde se lê:
“em caráter efetivo precário”
Leia-se: 
“em caráter efetivo definitivo”

ANULA o ato de reenquadramento judicial, publicado no Diário Ofi-
cial dos Poderes do Estado em 08 de dezembro de 2017, de Carlos 
Humberto Ornelas Oliveira, CPF: 710.558.605-25, no que se refere ao 
concurso público regido pelo Edital SES Nº 01/2006, da Secretaria de 
Estado de Saúde, em cumprimento à sentença proferida nos Autos nº 
1946596-08.2011.8.13.0024(Cumprimento de Sentença nº 5060887-
23.2018.8.13.0024).

TORNA SEM EFEITO o ato de nomeação judicial, publicado no Diário 
Oficial dos Poderes do Estado em 30 de abril de 2019, em cumprimento 
à decisão proferida no Mandado de Segurança nº 1.0000.19.010466-
1/000, de Paola de Oliveira Barroso, CPF: 059.901.366-41, no que 
se refere ao concurso público regido pelo Edital SES Nº 02/2014, da 
Secretaria de Estado de Saúde, por não ter entrado em exercício em 
tempo hábil.

TORNA SEM EFEITO o ato de nomeação judicial, publicado no Diário 
Oficial dos Poderes do Estado em 07 de agosto de 2019, em cumprimento 
à decisão proferida no Mandado de Segurança nº 1.0000.19.016766-
8/000, de Natália Lemos Arruda, CPF: 064.334.286-90, no que se refere 
ao concurso público regido pelo Edital SES Nº 02/2014, da Secretaria 
de Estado de Saúde, por não ter entrado em exercício em tempo hábil.

TORNA SEM EFEITO o ato de nomeação judicial, publicado no Diário 
Oficial dos Poderes do Estado em 09 de julho de 2019, em cumprimento 
à decisão proferida no Mandado de Segurança nº 1.0000.19.015134-
0/000, de Sandra Kusumota Luiz de Souza, CPF: 050.160.676-94, no 
que se refere ao concurso público regido pelo Edital SES Nº 02/2014, 
da Secretaria de Estado de Saúde, por não ter entrado em exercício em 
tempo hábil.

TORNA SEM EFEITO o ato de nomeação judicial, publicado no Diário 
Oficial dos Poderes do Estado em 09 de julho de 2019, em cumprimento 
à decisão proferida no Mandado de Segurança nº 1.0000.19.021499-
9/000, de Aline Oliveira Souza, CPF: 076.309.656-30, no que se refere 
ao concurso público regido pelo Edital SES Nº 02/2014, da Secretaria 
de Estado de Saúde, por não ter tomado posse em tempo hábil.

TORNA SEM EFEITO o ato de nomeação judicial, publicado no Diário 
Oficial dos Poderes do Estado em 09 de julho de 2019, em cumprimento 
à decisão proferida no Mandado de Segurança nº 1.0000.19.015549-
9/000, de Dayse Cardoso dos Santos, CPF: 734.183.666-00, no que 
se refere ao concurso público regido pelo Edital SES Nº 02/2014, da 
Secretaria de Estado de Saúde, por não ter entrado em exercício em 
tempo hábil.

em cumprimento ao acórdão proferido no Recurso em Mandado de 
Segurança n. 62.289/MG (2019/0341727- 9), NOMEIA em caráter efe-
tivo definitivo, em virtude de aprovação no concurso público regido 
pelo Edital SES nº 02/2014, para o provimento do cargo efetivo da 
Secretaria de Estado de Saúde, o candidato abaixo relacionado.
ESPECIALISTA EM POLÍTICAS E GESTÃO DA SAÚDE – NÍVEL 
I - GRAU A 
POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE - ENFERMAGEM 
Uberlândia

CPF Nome Classificação Vaga

016.963.596-19 Conrado Augusto 
Ferreira de Oliveira 8º SA 385

em cumprimento à sentença proferida nos Autos nº 1946596-
08.2011.8.13.0024 (Cumprimento de Sentença nº 5060887-
23.2018.8.13.0024), RETIFICA em caráter definitivo, o ato de nomea-
ção ordinária publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado, em 12 
de agosto de 2006, de Carlos Humberto Ornelas Oliveira, Identidade: 
0480551669, no que se refere ao concurso público regido pelo Edital 
SES Nº. 01/2006, para provimento do cargo efetivo da Secretaria de 
Estado de Saúde, retroagindo os efeitos legais a partir de 11 de setem-
bro de 2006, data de sua posse.
ONDE SE LÊ:
Especialista em Políticas e Gestão da Saúde
LEIA-SE:
Especialista em Políticas e Gestão da Saúde - Nível III - Grau A

RETIFICA o ato de nomeação publicado em 04 de dezembro de 2019, 
de Wilza Aparecida Soares Francisco, CPF: 013.307.926-02, no que 
se refere ao concurso público regido pelo Edital SES Nº 02/2014, da 
Secretaria de Estado de Saúde, por erro material.
Onde se lê:
“Wilza Aparecida Soares Francisca”
Leia-se:
“Wilza Aparecida Soares Francisco”

em cumprimento ao acórdão proferido no Mandado de Segurança de 
nº 1.0000.19.168217-8/000, RETIFICA em caráter definitivo o ato de 
nomeação judicial publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado 
em 06 de setembro de 2019, de Elizabeth Tavares das Neves, CPF: 
458.056.106-63, no que se refere o concurso público regido pelo Edital 
SES nº 02/2014, da Secretaria de Estado de Saúde, retroagindo seus 
efeitos legais a partir de 12 de dezembro de 2019, data de interposi-
ção do recurso.
ONDE SE LÊ:
Especialista em Políticas e Gestão da Saúde - Nível I - Grau A 
LEIA-SE:
Especialista em Políticas e Gestão da Saúde - Nível III - Grau A

em cumprimento à sentença proferida no Processo nº 9033543-
96.2018.8.13.0024, RETIFICA em caráter definitivo o ato de nomeação 
ordinária publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado em 17 de 
março de 2016, de Luciana Rodrigues Alexandre, CPF: 053.946.066-41, 
no que se refere ao concurso público regido pelo Edital SES nº 02/2014, 
da Secretaria de Estado de Saúde, retroagindo seus efeitos legais a par-
tir de 02 de maio de 2016, início de seu exercício.
ONDE SE LÊ:
Especialista em Políticas e Gestão da Saúde - Nível I - Grau A 
LEIA-SE:
Especialista em Políticas e Gestão da Saúde - Nível III - Grau A

em cumprimento à sentença proferida no Processo nº 
9033678.11.2018.813.0024, RETIFICA em caráter definitivo o ato 
de nomeação ordinária publicado no Diário Oficial dos Poderes do 
Estado em 11 de julho de 2015, de Ana Cláudia Guimarães Reis, CPF: 
097.665.426-19, no que se refere ao concurso público regido pelo Edi-
tal SES nº 02/2014, da Secretaria de Estado de Saúde, retroagindo seus 
efeitos legais a partir de 17 de agosto de 2015, início de seu exercício.
ONDE SE LÊ:
Especialista em Políticas e Gestão da Saúde - Nível I - Grau A 
LEIA-SE:
Especialista em Políticas e Gestão da Saúde - Nível III - Grau A

em cumprimento à sentença proferida no Processo nº 5013556-
60.2019.8.13.0525, RETIFICA em caráter precário o ato de nome-
ação judicial publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado 
em 30 de abril de 2019, de Ana Carolina Portugal Gonçalves, CPF: 
051.672.976-48, no que se refere ao concurso público regido pelo Edi-
tal SES nº 02/2014, da Secretaria de Estado de Saúde, retroagindo seus 
efeitos legais a partir de 31 de maio de 2019, data de sua posse.
ONDE SE LÊ:
Especialista em Políticas e Gestão da Saúde - Nível I - Grau A 
LEIA-SE:
Especialista em Políticas e Gestão da Saúde - Nível III - Grau A

em cumprimento à sentença proferida no Processo nº 0205794-
11.2014.8.13.0480 - Cumprimento de sentença nº 5003482-
82.2019.8.13.0480, NOMEIA em caráter efetivo definitivo, em virtude 
de aprovação no concurso público regido pelo Edital SEPLAG/SEDS 
nº 08/2013, para o provimento do cargo efetivo da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, o candidato abaixo relacionado.
AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO – NÍVEL I – GRAU 
A
ENSINO MÉDIO
10ª RISP – PATOS DE MINAS (masculino)

CPF Nome Classificação Vaga

044.689.696-95 Carlos Henrique de 
Oliveira 75º SP 162

TORNA SEM EFEITO o ato de nomeação judicial, publicado no Diário 
Oficial dos Poderes do Estado em 06 de setembro de 2019, de Marcio 
Jean Fialho de Sousa, CPF: 219.089.068-39, no que se refere ao con-
curso público regido pelo Edital UNIMONTES nº 11/2014, da Universi-
dade Estadual de Montes Claros, em cumprimento ao acórdão proferido 
na Apelação Cível/Remessa Necessária Nº 1.0000.19.151043-7/001, 
que reformou a sentença e denegou a segurança.

Pela Fundação João Pinheiro

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, ÉRIKA GISSELLE PESSÔA SANTOS DA PAIXÃO, 
MASP 1215353-2, do cargo de provimento em comissão DAI-39 
JP1100022, do(a) Fundação João Pinheiro.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e o Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, BRUNO VIANA DE CASTRO, 
MASP 1477770-0, para o cargo de provimento em comissão DAI-39 
JP1100022, de recrutamento amplo,  para dirigir a Diretoria de Planeja-
mento, Gestão e Finanças do(a) Fundação João Pinheiro.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e o Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, THIAGO SANTOS DE MIRANDA 
NUNES, MASP 752852-4, para o cargo de provimento em comissão 
DAI-36 JP1100017, de recrutamento amplo,  para chefiar a  Assessoria 
de Tecnologia da Informação do(a) Fundação João Pinheiro.

nos termos da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007 e o Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, atribui a BRUNO VIANA DE 
CASTRO, MASP 1477770-0, diretor(a) da Diretoria de Planeja-
mento, Gestão e Finanças, a gratificação temporária estratégica GTEI-5 
JP1100006, do(a) Fundação João Pinheiro.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decreto nº 47.722, 
de 27 de setembro de 2019, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
HEBERT LEONARDO DUARTE, MASP 885164-4, a gratificação 
temporária estratégica GTED-1 ED1100436 do(a) Secretaria de Estado 
de Educação, a contar de 29/05/2020.

exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola 
Estadual: 

SRE Coronel Fabriciano
Coronel Fabriciano
190977 - EE Zacarias Roque
- MASP 364233-7, CÉLIO MOREIRA LARES PEIXOTO, PEBIIIP 
- admissão 1, DIV, a contar de 24/03/2020.

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES, EM DATA DE ONTEM:

PELA CONSULTORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
29/05/2020, pelo qual GABRIEL FERNANDES DE MELO 
LACERDA, MASP 1483044-2, foi exonerado(a) do cargo DAD-4 
TL1100049 do(a) Consultoria Técnico-Legislativa.

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
29/05/2020, pelo qual GABRIEL FERNANDES DE MELO 
LACERDA, MASP 1483044-2, foi nomeado(a) para o cargo DAD-5 
TL1100005 do(a) Consultoria Técnico-Legislativa.

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
29/05/2020, pelo qual SAMUEL MARQUE BELCHIOR foi 
nomeado(a) para o cargo DAD-4 TL1100049 do(a) Consultoria 
Técnico-Legislativa.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, OTABIANA FERREIRA RODRI-
GUES COSTA, MASP 1366299-4, do cargo de provimento em comis-
são DAD-4 TL1100071 do(a) Consultoria Técnico-Legislativa.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ALINE PAMELA DA SILVA 
SOUZA, MASP 1372625-2, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 TL1102794 do(a) Consultoria Técnico-Legislativa.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
SAMUEL MARQUES BELCHIOR , para o cargo de provimento em 
comissão DAD-4 TL1102794, de recrutamento amplo, do(a) Consulto-
ria Técnico-Legislativa.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
OTABIANA FERREIRA RODRIGUES COSTA, MASP 1366299-4, 
para o cargo de provimento em comissão DAD-5 TL1100005, de recru-
tamento limitado, do(a) Consultoria Técnico-Legislativa.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 
2019, ALINE PAMELA DA SILVA SOUZA, MASP 1372625-2, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-4 TL1100071, de recruta-
mento limitado, do(a) Consultoria Técnico-Legislativa.

PELO GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 1º 
de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, DÁFNE MURÇA MARTINS, MASP 
1437472-2, do cargo de provimento em comissão DAD-4 GM1102204 
do(a) Gabinete Militar do Governador do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ABRAHÃO FERREIRA CAR-
DOSO, MASP 1462413-4, do cargo de provimento em comissão 
DAD-2 GM1100411 do(a) Gabinete Militar do Governador do Estado 
de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, HENRIQUE RIBEIRO FER-
NANDES, MASP 1448802-7, do cargo de provimento em comissão 
DAD-2 GM1100409 do(a) Gabinete Militar do Governador do Estado 
de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, JOSÉ ANTONIO PUGLIA, MASP 
1389539-6, do cargo de provimento em comissão DAD-4 GM1101543 
do(a) Gabinete Militar do Governador do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, VIVIANE CRISTINA DE PAULA 
MARQUES, MASP 1464812-5, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 GM1101521 do(a) Gabinete Militar do Governador do Estado 
de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
HENRIQUE RIBEIRO FERNANDES, MASP 1448802-7, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-4 GM1101521, de recru-
tamento amplo, do(a) Gabinete Militar do Governador do Estado de 
Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 
2019, ABRAHÃO FERREIRA CARDOSO, MASP 1462413-4, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-4 GM1101543, de recru-
tamento amplo, do(a) Gabinete Militar do Governador do Estado de 
Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
DÁFNE MURÇA MARTINS, MASP 1437472-2, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-6 GM1100389, de recrutamento amplo, 
do(a) Gabinete Militar do Governador do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 
2019, JOSÉ ANTONIO PUGLIA, MASP 1389539-6, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-6 GM1100396, de recrutamento amplo, 
do(a) Gabinete Militar do Governador do Estado de Minas Gerais.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200530051620013.


